[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШАРАНГСКОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                        №

Об утверждении Административного регламента Управления финансов Администрации Шарангского района                       по исполнению муниципальной функции по составлению проекта бюджета Шарангского района

В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 17 мая 2007 года № 628-р "Об утверждении методических рекомендаций" Администрация Шарангского района  постановляет:
1.
Утвердить Административный регламент Управления финансов
Администрации Шарангского района по исполнению муниципальной
функции по составлению проекта бюджета Шарангского района.

2.
Управляющей делами Администрации Шарангского района
В.А.Софроновой обеспечить размещение утверждённого
Административного регламента Управления финансов Администрации
Шарангского района по исполнению муниципальной функции по
составлению проекта бюджета Шарангского района в средствах массовой
информации.

3.
Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
руководителя Управления финансов Администрации Шарангского района
Е. С. Устюжанину.
Глава администрации                                   Н.Г. Саркисов

Устюжанина Е.С.
2-12-40

Утверждён

постановлением Администрации Шарангского района
от 2 марта 2011 года № 28

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ШАРАНГСКОГО РАЙОНА ПО ИСПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ ПО СОСТАВЛЕНИЮ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ШАРАНГСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Наименование муниципальной функции

Административный регламент определяет исполнение Управлением финансов Администрации Шарангского района (далее - Управление финансов) муниципальной функции по составлению проекта бюджета Шарангского района.

Административный регламент разработан в целях повышения качества исполнения и доступности результатов исполнения настоящей муниципальной функции, определения сроков и последовательности действий (административных процедур) Управления финансов при осуществлении полномочий по составлению проекта бюджета Шарангского района.

1.2. Нормативно-правовое регулирование исполнения муниципальной функции

Исполнение Управлением финансов муниципальной функции по составлению проекта бюджета Шарангского района осуществляется в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

· Бюджетным кодексом Российской Федерации;

· Законом Нижегородской области от 12 сентября 2007 года № 126-3 "О бюджетном процессе в Нижегородской области";

· Решением Земского собрания от 27 марта 2008 года № 3 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Шарангском районе" (с изменениями, внесёнными решениями Земского собрания от 12 марта 2009 года № 3, от 08 октября 2009 года № 42, от 09 марта 2010 года № 4, от 14 мая 2010 года №28);

· Постановлением Администрации Шарангского района от 23 января 2008 года № 09 "Об утверждении Положения об Управлении финансов Администрации Шарангского района";

· Постановлением Администрации Шарангского района от 06 августа 2010 года № 87 "Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики в Шарангском муниципальном районе на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов";

· Распоряжением Администрации Шарангского района от 24 августа 2010 года № 409 "Об утверждении плана мероприятий";

-
Порядком планирования бюджетных ассигнований бюджета Шарангского района на очередной финансовый год.

1.3. Органы, исполняющие муниципальную функцию

1.3.1.
Муниципальную функцию по составлению проекта бюджета
Шарангского района исполняет Управление финансов Администрации
Шарангского района. В целях своевременного и качественного составления
проекта бюджета Управление финансов Администрации Шарангского района
имеет право получать необходимые сведения от органов государственной и
муниципальной власти. Для исполнения муниципальной функции по
составлению проекта бюджета осуществляется взаимодействие с:

· межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 13 по Нижегородской области;

· управлением Федерального казначейства по Нижегородской области (ОФК по Шарангскому району);

· органами местного самоуправления Шарангского района;

· муниципальными образованиями поселений Шарангского района;

-  иными органами и организациями, имеющими сведения, необходимые для исполнения муниципальной функции по составлению проекта бюджета Шарангского района.
1.3.2.
Место нахождения Управления финансов: Нижегородская обл.,
р. п. Шаранга, ул. Свободы, д. 2.

Почтовый адрес для направления в Управление финансов обращений по вопросам составления проекта бюджета Шарангского района: Управление финансов Администрации Шарангского района, 606840, Нижегородская область, р. п. Шаранга, ул. Свободы, д. 2.
Часы приёма Управлением финансов сведений, необходимых для составления проекта бюджета Шарангского района (по местному времени):
понедельник - пятница: 8:00 - 17:00;

суббота - воскресенье: выходные дни;

обеденный перерыв: 12:00- 13:00.
Телефоны Управления финансов для консультаций по вопросам составления проекта бюджета Шарангского района: (8-83155) 2-16-15; 2-13-71.

2. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

2.1. Описание последовательности действий при осуществлении муниципальной функции по составлению проекта бюджета

Порядок проведения мероприятий по исполнению муниципальной функции:

-
разработка плана мероприятий по разработке прогноза социально-экономического развития района и прогноза консолидированного бюджета района на очередной финансовый год;

-
разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики, формирования межбюджетных отношений в Шарангском районе на очередной финансовый год и на плановый период;

· прогнозирование доходов бюджета;

· планирование бюджетных ассигнований;

· разработка среднесрочного финансового плана;

-
формирование прогноза консолидированного бюджета Шарангского района и проекта районного бюджета;

· подготовка публичных слушаний по рассмотрению проекта районного бюджета;

· подготовка проекта решения Земского собрания Шарангского района "О районном бюджете на очередной финансовый год".

2.1.1. Исполнение муниципальной функции по составлению проекта бюджета Шарангского района включает в себя следующие административные процедуры:

2.1.1.1.
Разработка плана мероприятий по разработке прогноза
социально-экономического развития Шарангского района и прогноза
консолидированного бюджета Шарангского района на очередной
финансовый год.

Ежегодно, не позднее 1 августа текущего года, Управлением финансов в целях упорядочения взаимодействия органов местного самоуправления и структурных подразделений Администрации Шарангского района при подготовке проекта консолидированного бюджета района на очередной финансовый год разрабатывается, а распоряжением главы Администрации Шарангского района утверждается порядок мероприятий по разработке прогноза социально-экономического развития района и прогноза консолидированного бюджета района на очередной финансовый год (далее -Порядок мероприятий) с указанием сроков предоставления документов (материалов) в соответствующие структурные подразделения Администрации Шарангского района.

2.1.1.2.
Разработка основных направлений бюджетной и налоговой
политики, формирования межбюджетных отношений в Шарангского районе
на очередной финансовый год и на плановый период.

До 1 сентября текущего финансового года Управление финансов разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики, формирования межбюджетных отношений в Шарангского районе на очередной финансовый год.
2.1.1.3.
Разработка среднесрочного финансового плана.
Среднесрочный финансовый план Шарангского района ежегодно

разрабатывается Управлением финансов на трёхлетний период по форме и в порядке, установленным постановлением Администрации Шарангского района от 06 ноября 2009 года № 122 "Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана Шарангского района и проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год", и утверждается постановлением Администрации Шарангского района.

Утверждённый среднесрочный финансовый план Шарангского района содержит следующие параметры:

· прогнозируемый общий объём доходов и расходов районного бюджета и консолидированного бюджета Шарангского района;

· объёмы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов районного бюджета;

-
распределение между поселениями Шарангского района дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в очередном финансовом году и в плановом периоде;

-
дефицит (профицит) бюджета;

-
верхний предел муниципального долга Шарангского района по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.

Проект среднесрочного финансового плана утверждается постановлением Администрации Шарангского района и представляется в Земское собрание одновременно с проектом бюджета.

2.1.1.4.
Прогнозирование доходов бюджета.

Прогнозирование доходов бюджета Шарангского района осуществляется отделом планирования и анализа доходов бюджета Управления финансов на основе прогноза социально-экономического развития Шарангского района и законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства, а также законов Российской Федерации и Нижегородской области и муниципальных правовых актов, устанавливающих неналоговые доходы.

Работа по прогнозированию доходов бюджета Шарангского района включает в себя следующие этапы:

· анализ действующего законодательства в области доходов и его изменений на очередной финансовый год;

· разработка прогноза налоговых доходов бюджета Шарангского района на очередной финансовый год;

· разработка прогноза неналоговых доходов бюджета Шарангского района на очередной финансовый год, администратором которых является Управление финансов;
· направление запросов администраторам доходов о прогнозе поступления администрируемых ими доходов на очередной финансовый год;

· осуществление закрепления администрирования доходов бюджета Шарангского района за органами местного самоуправления Шарангского района и находящимися в их ведении бюджетными учреждениями.

· Разработка прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета Шарангского района на очередной финансовый год осуществляется специалистами отдела планирования и анализа доходов бюджета Управления финансов в течение 14 дней после предоставления отделом экономики и имущественных отношений основных бюджетообразующих показателей.

Направление запросов администраторам доходов о прогнозе поступления администрируемых ими доходов на очередной финансовый год осуществляется ежегодно не позднее 1 июня текущего года.

Закрепление администрирования доходов бюджета Шарангского района за органами местного самоуправления Шарангского района и находящимися в их ведении бюджетными учреждениями осуществляется при подготовке проекта решения о бюджете Шарангского района на очередной финансовый год.

Совместно с главными администраторами доходов бюджета Шарангского района и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета в срок до 1 июля текущего года готовится прогноз по статьям классификации доходов бюджета Шарангского района и источникам финансирования дефицита бюджета Шарангского района.

2.1.1.5. Планирование бюджетных ассигнований.

Под бюджетными ассигнованиями понимаются предельные объёмы денежных средств, предусмотренные для исполнения расходных обязательств в очередном финансовом году. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Шарангского района осуществляется согласно Порядку планирования бюджетных ассигнований бюджета Шарангского района и Методике планирования бюджетных ассигнований бюджета Шарангского района на очередной финансовый год, утверждённым приказом Управления финансов.

Бюджетный отдел Управления финансов:

а)
в срок до 1 августа текущего года доводит до субъектов
бюджетного планирования:

· методические рекомендации по составлению реестров расходных обязательств субъектов бюджетного планирования;

· методику планирования бюджетных ассигнований;

б)
в срок до 1 сентября текущего года:

- осуществляет анализ представленных субъектами бюджетного планирования предварительных (плановых) реестров расходных обязательств, бюджетных заявок и обоснований бюджетных ассигнований, проводит проверку представленных расчётов с учётом оптимизации объёма и структуры расходных обязательств и направляет замечания по указанным документам соответствующим субъектам бюджетного планирования;

· проверяет соответствие объёмов бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств прогнозным предельным объёмам ассигнований;

· консолидирует бюджетные заявки и обоснования бюджетных ассигнований;

· анализирует выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг в отчётном финансовом году и текущем финансовом году и использует полученные сведения для формирования проекта муниципального задания на оказание муниципальных услуг на очередной финансовый год;

· проводит согласование с субъектами бюджетного планирования бюджетных проектировок;

в) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета Шарангского района за текущий финансовый год.

Отдел планирования и анализа доходов бюджета Управления финансов в срок до 1 августа текущего года разрабатывает проект программы муниципальных заимствований Шарангского района; проект программы муниципальных гарантий Шарангского района.

2.1.1.6. В срок до 15 октября текущего года Управление финансов формирует и представляет главе Администрации Шарангского района проект решения о районном бюджете на очередной финансовый год, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Земское собрание Шарангского района одновременно с указанным проектом:

-
основные направления бюджетной и налоговой политики в Шарангского районе;

       - предварительные итоги социально-экономического развития Шарангского района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Шарангского района за текущий финансовый год;

-
прогноз основных характеристик (общий объём доходов, общий объём расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета Шарангского района на очередной финансовый год и плановый период либо проект среднесрочного финансового плана;

-
пояснительная записка к проекту бюджета;

        - методики (проекты методик) и расчёты распределения межбюджетных трансфертов;

-
верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года (на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода);

-
проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

-
проекты программ муниципальных гарантий на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

-
оценка ожидаемого исполнения районного бюджета за текущий год. 2.1.1.7. Публичные слушания по проекту решения Земского собрания

о районном бюджете на очередной финансовый год проводятся согласно Положению о публичных слушаниях в Шарангском районе, утверждённому решением Земского собрания Шарангского района от 31 июля 2006 года №38.

2.2. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной функции

2.2.1.
Специалисты отделов Управления финансов несут
персональную ответственность за сроки и порядок исполнения каждой
административной процедуры, указанной в настоящем Административном
регламенте.

Персональная ответственность специалистов закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства.

2.2.2.
Контроль деятельности отделов по исполнению муниципальной
функции осуществляет руководитель Управления финансов.

2.2.3.
Контроль исполнения муниципальной функции включает в

себя:

-
проведение проверок соблюдения и исполнения специалистами отделов положений настоящего Административного регламента;

-
рассмотрение результатов проверок;

-
принятие решений по устранению нарушений, выявленных проверками, и привлечению виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-
подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц Управления финансов.

2.2.4.
Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании
полугодовых или годовых планов работы) и внеплановыми.

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с исполнением муниципальной функции (комплексные проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки). Проверка также может проводиться по конкретному обращению заявителя.

    28

02.03.20011г.                    01.2007г